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vätkä köyhien ongelmat kiinnostaneet Etelä-Afri-
kan valkoisia vallanpitäjiä.
Kaupunkien väestömäärien kasvaessa rakenta-

maton tila kävi yhä niukemmaksi. Valkoihoisille
buurien ja englantilaisten jälkeläisille haluttiin li-
sää tasokkaita asuinalueita läheltä kaupunkien pal-
veluja. Niukkuuden varjolla muun väestön asuin-
alueita tuhottiin säälimättä ja asukkaat pakko-
siirrettiin kaupungin laitamien joutomaille. Mer-
kittävä osa näistä ihmisistä oli maalta muuttanei-
ta työttömiä, jotka olivat lähteneet kaupunkeihin
paremman elämän toivossa. Kun heidän asumuk-
sensa jyrättiin puskutraktorein maan tasalle, köy-
hille ja työttömille ei usein jäänyt muuta mahdolli-
suutta kuin kasata uusi pahvi- tai aaltopeltihökkeli
hallituksen määräämään paikkaan.
Kaikkialla valkoisten levittäytyminen ei suin-

kaan sujunut ilman vastarintaa. Hyvinä esimerk-
keinä ovat Kapkaupungin keskustan kerrostalo-

Cato Manor on kaupunginosa Durbanin läntisellä
esikaupunkialueella KwaZulu-Natalin maakunnas-
sa, Etelä-Afrikan tasavallassa. Se onDurbanin kehi-
tyshankkeiden silmäterä. Cato Manorin asuinoloja
ja infrastruktuuria on uudistettu voimakkaasti sekä
eteläafrikkalaisen että ulkomaisen pääoman turvin
(kuva 1). Tavoitteena on rakentaa tiivis ja elävä yh-
teisö vähävaraisille eteläafrikkalaisille.
Ihmisten elinolojen parantamisen lisäksi Cato

Manorin kehittämisellä on toinenkin ulottuvuus:
paikallinen tilinteko Etelä-Afrikan apartheid-men-
neisyyden kanssa. Rotuerottelun aikana monissa
Etelä-Afrikan kaupungeissa luotiin omat asuin-
alueet (-'0&,�!)) ”ei-valkoisille” ihmisille, joik-
si maassa kutsuttiin mustia afrikkalaisia, intialais-
peräistä väestöä sekä ”värillisiä” eli valkoisten ja
mustien yhteisiä jälkeläisiä (Donaldson ym. 2002;
Jürgens ym. 2002; Parnell & Oldfield 2002). Nämä
asuinalueet olivat usein varsin huonokuntoisia, ei-

Kuva 1. Cato Manorin taloja
on uudistettu valtion ja kun-
nan lainoin (Kuva kirjoitta-
jan, 08/02).
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alue District Six ja Durbanin Cato Manor, joissa
asukkaiden painokas vastarinta jäädytti rakennus-
hankkeet koko apartheidin ajaksi. District Six on
vielä tänä päivänäkin laajalti entisessä asussaan,
sen sijaan Cato Manor on muuttunut täysin enti-
sistä ajoista.
Vierailin Cato Manorissa elokuussa 2002 Kan-

sainvälisen maantieteilijäunionin IGU:n alueelli-
sen konferenssin yhteydessä.
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Cato Manorin asutus juontaa juurensa 1650-luvul-
le. Tuolloin alueella oli useita pieniä itsehallinnol-
lisia yhteisöjä (y�!{}z'%). Vuonna 1843 alue siir-
tyi Durbanin ensimmäisen pormestarin, George
Caton, hallintaan, joka teki siitä maatilan. Ensim-
mäisen maailmansodan jälkeen tila pilkottiin pie-
nempiinosiin, jotkamyöhemminvuokrattiin sokeri-
plantaaseilta vapautuneille intialaisille työläisille
(Vw-' aw&'+: 2000: 1).
Durbanin väkiluku kasvoi toisen maailman-

sodan jälkeen voimakkaasti mustien muuttaes-
sa sankoin joukoin kaupunkiin. Intialaiset pien-
viljelijät alkoivat vuokrata maatilkkujaan mustil-
le asumista varten. Mittavat vuokrankorotukset
ja ylikansoitus kuitenkin kasvattivat tyytymättö-
myyttä intialaisia vuokraisäntiään kohtaan. Vuon-
na 1949 mustien ja intialaisten välinen kiista hui-
pentui kahden päivän pituiseen mellakointiin, jos-
sa kuoli 137 ihmistä ja kauppoja, koteja ja julki-
sia rakennuksia tuhottiin silmittömästi (Vw-' awD
&'+: 2002; Taylor 2002). Tilanteen rauhoituttua
CatoManoriin virtasi yhä ihmisiä, ja väkiluku kas-
voikin 150 000:een 1950-luvulla (Vw-' aw&'+:
2000: 1).
Vuoden 1955 rotuerottelulaki (Group Areas

Act), joka määräsi eri etniset ryhmät asumaan

omilla alueillaan, antoi valkoisille vallanpitäjille
muodollisen oikeuden tyhjentää alue. Se, että valta-
osa asujaimistosta oli lisäksi täysin oma-aloittei-
sesti syntynyttä ja siksi laitonta, vain lisäsi polii-
tikkojen ja rakennuttajien intoa tuhota alue. Ihmi-
set pakkosiirrettiin mustien ja intialaisten Kwa-
Mashun, Umlazin ja Chatsworthin asuinalueille.
CatoManorin alue pysyi tyhjänä 1960-luvun puoli-
väliä seuranneen neljännesvuosisadan (Vw-' awD
&'+: 2000: 1).
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Rotuerottelupolitiikan päättyminen ja demokrati-
an voimistuminen Etelä-Afrikan tasavallassa 1980-
luvun lopulla antoivat sysäyksen CatoManorin ke-
hittämiselle.Alueelle alkoi taas nousta suunnittele-
mattomia asumuksia Durbanin työpaikkojen hou-
kuttelemina. Viranomaisten ja paikallisten aloit-
teentekijöiden yhteistyön tuloksena syntyi lopulta
kehitysyhtiö CatoManor DevelopmentAssociation
(CMDA) vuonna 1993 (Vw-' aw&'+: 2000: 1)
(kuva 2). Sen tehtävänä on kehittää CatoManorista
viihtyisä ja turvallinen 170 000 asukkaan alue.
Vajaa puolet Cato Manorin 2 000 hehtaarin ko-

koisesta alueesta kuuluu kehitysprojektin piiriin
(Taylor 2002). Nykyään siellä asuu 80 000 ihmis-
tä, kun koko suur-Durbanin väestömäärä liikkuu
miljoonan tietämissä. Projektin tavoitteena on ra-
kentaa tai perusparantaa 25 000 asuntoa ja luoda
saman verran vakituisia työpaikkoja (Vw-' awD
&'+: 2000: 2). Erityisen tärkeäksi on koettu syr-
jäytymisvaarassa olevien köyhien asumisturvalli-
suuden kohentaminen sekä Cato Manorin ja vau-
raampien alueiden julkisten palvelujen välisten
räikeiden erojen madaltaminen (kuva 3).
Julkisia palveluja onkin luotu ja parannettu Cato

Manorissa. Alueelle on rakennettu monitoimikes-
kuksia, joissa on muun muassa peruskouluja, lu-
kioita, kirjastoja, yleisölle tarkoitettuja muita tilo-
ja (y'%%.&!-2 �w$$,) ja urheilukenttiä.Monitoimi-
keskusten ulkopuolella on näiden julkisten palve-
lujen lisäksi esikouluja, terveyskeskuksia, ostos-
keskuksia, toimistorakennuksia, teollisuusalueita,
toreja ja puistoja.Myös teiden, viemärien, vesijoh-
tojen, sähköverkon, katuvalaistuksen ja telekom-
munikaatioverkon kehittämiseen on kiinnitetty eri-
tyistä huomiota.
Kehitysprojektin rahoituksesta on suurelta osin

vastannut vuodesta 1997 alkaen Euroopan unionin
Etelä-Afrikan jälleenrakennus- ja kehitysohjelma.
Muita tärkeitä yhteistyökumppaneita ovat Etelä-
Afrikan asuntoministeriö, KwaZulu-Natalin maa-
kuntahallitus, Durbanin kaupunki (eThekwinin
kunta), Durbanin kaupunginosien toimielimet sekä
Leedsin ja Rotterdamin kaupungit Britanniasta ja
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Kuva 2. CatoManorin kehitysyhtiön tunnus.
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Alankomaista. Lähivuosina yksityisen sektorin in-
vestointien odotetaan kasvavan merkittävästi, kun
julkisen sektorin rahoitus alueelle supistuu (Vw-'
aw&'+: 2000: 2).
Vaikka projekti on ulkopuolisen rahoituksen ai-

kaansaannos, sen työntekijät ovat usein catoma-
norilaisia asfalttimiehistä opettajiin. Siten projek-
tin yhtenä tavoitteena on kehittää ja tukea paikal-
listen ihmisten taitoja, luoda alueelle työpaikkoja
ja tarjota paikallisille pienyrittäjille taloudellisia
yhteistyömahdollisuuksia suuren julkisen projek-
tin puitteissa. Onnistuessaan kehitysprojektin ope-
tuksia voidaan hyödyntää muuallakin.
Cato Manorin kehityshankkeen innovatiivisim-

pia saavutuksia ovat olleet rakennustyypit ja koti-
talouksien lainajärjestelmä. Perhe voi ostaa talon
pienellä pääomalla ja laajentaa sitä myöhemmin
mahdollisuuksiensa ja tarpeidensa mukaan. Koulu-
rakennusten kustannukset on pidetty erittäin al-
haisina, jotta fyysinen infrastruktuuri ei hidastaisi
asukkaiden henkisen ja sosiaalisen pääoman kar-
tuttamista. Myös yleisölle tarkoitettuja tiloja voi-
daan tarpeen tullen muokata helposti uusiin tarkoi-
tuksiin sopiviksi. Kotitalouksien lainajärjestelmä
mahdollistaa vähävaraisille ihmisille rahoituksen
kodin rakentamista tai korjaamista varten.
Kuvat 1 ja 3 havainnollistavat oivasti alueen

kronologista ja koko maan ideologista kehitystä,
vaikka ne onkin otettu samaan aikaan. Lähtökoh-
tana voidaan pitää kuvan 3 kaltaista luvatta raken-
nettua, epäjärjestelmällistä ja tulotasoltaan köy-
hää slummia, jollainen Cato Manor suurelta osin
aikoinaan oli. Durbanin viranomaisten ja kehitys-
projektin rahoittajien tavoitetta puolestaan heijas-

taa kuvan 1 kaltainen suunniteltu, järjestelmälli-
nen ja tulotasoltaan keskiluokkainen pientalolä-
hiö. Tyypillisestä ilman ohjausta syntyneen asuin-
alueen epäsymmetriasta siirrytään näin ollen kehi-
tyksen myötä kuuliaisiin riveihin. Myös perintei-
nen afrikkalainen savi + riuku -rakennustyyli saa
väistyä eurooppalaisen elementti- ja tiilirakenta-
misen tieltä.
Siirtymä sekamelskasta yhdenmukaisuuteen

kuvastaa laajemminkin Etelä-Afrikan tasaval-
lan traumaattista historiaa ja nykypäivää: kun
rotuerottelupolitiikan aikana eri etniset ryhmät pa-
kotettiin maantieteellisesti omiksi yhteisöikseen,
nykyään kansakunnan on hyvä näyttää yhtenäi-
seltä. Samalla kuitenkin modernisaatioon kiinte-
ästi liittyvä individualismi valtaa alaa perinteisel-
tä yhteisöllisyydeltä ja alkuperäisväestön elämän-
muoto supistuu kiiltäväkantisten kuvakirjojen si-
vuille ja turisteille tarkoitettujen matkamuistoko-
jujen hyllyille.
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CatoManor sijaitsee aivanNatalin yliopiston lähei-
syydessä. Yliopiston yhteiskunta- ja sosiaalitietei-
den sekä maantieteen opetuksessa onkin käytetty
Cato Manoria ja sen kehitysprojektia ahkerasti hy-
väksi.Opiskelijoiden on mahdollista tutustua apart-
heidin historiaan, oman yhteiskuntansa monikult-
tuurisuuteen ja osallistavien menetelmien sovelta-
miseen kehitysprojekteissa CatoManorissa.
Luentojen ja tutustumisretkien lisäksi opiskeli-

joiden on mahdollista tehdä esitelmiä, tutkielmia

Kuva 3. Cato Manorin köy-
himmissä alueissa riittää vie-
lä kehitettävää (Kuva kirjoit-
tajan, 08/02).
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ja projektitöitä Cato Manorista. Erilaiset projekti-
työt voivat olla osallistavia siten, että opiskelija
osallistuu itse konkreettisesti jonkin yhteistyö-
kumppanin toimintaan ja laatii havainnoistaan ra-
portin projektin päätteeksi.
Myös Cato Manorin matkailuhankkeessa yli-

opistolla on tärkeä rooli. Alueelle järjestetään ret-
kiä, joilla matkailijat voivat tutustua paikallis-
ten asukkaiden elämään, rakennuksiin, julkisiin
projekteihin ja tehdä ostoksia sikäläisessä taide-
ja kulttuurikeskuksessa. Yliopisto tuottaa tietoa
alueesta ja sen kehityksestä vierailijoiden käyt-
töön: retkiin voi jopa kuulua asiantuntijan alus-
tus yliopistolla.
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Suomessakin olisi hedelmällistä hyödyntää Cato
Manorin tai vastaavan projektin kokemuksiamaan-
tiedon ja yhteiskuntaopin opetuksessa. Oppilas voi-
si esimerkiksi ryhmätyönä laatia pienimuotoisen
selvityksen jostakin julkisesta kehitysprojektis-
ta Internetin tarjoaman materiaalipaljouden avul-
la. Cato Manorista löytää kosolti tietoa CMDA:n
verkko-osoitteesta <�--)LZZ000Oy%zwO'+~O4w>. Si-
vuilla on mahdollista seurata projektin eri vaihei-
den toteutumista, tarkastella taustavaikuttajien lis-
taa, katsella kuvia niin julkisista rakennuksista kuin
yleensä maisemasta tai perehtyä catomanorilaisten
omaan sähköiseen tiedotuslehteen.
Jos haluaa pohtia Etelä-Afrikan yhteiskunta-

historiaa nimenomaan eri väestöryhmien välis-
ten ongelmallisten suhteiden näkökulmasta, kan-
nattaa muistaa, että CMDA on projektin viralli-
nen toteuttaja eikä sen materiaalista löydä kieltei-

siä asioita. Oppilas voisikin keskittyä siihen, mitä
aineisto ei paljasta: Mitä Cato Manorin kehitys-
projekti kertoo Etelä-Afrikan menneisyydestä, mi-
ten asiat ovat muuttuneet (vai ovatko?), miten et-
ninen ja sosiaalinen tasa-arvo toteutuvat CatoMa-
norissa, ja miltä alueen ja koko maan tulevaisuus
voisi näyttää?
CatoManorin merkitys paikallistuntemuksen ja

historiallisen itsetutkiskelun lähteenä on kiistaton.
Tilinteko lähihistorian kanssa onnistuu parhaiten
avoimen ja tasa-arvoisen yhteistyön kautta. Tule-
vaisuus näyttää, voidaanko CatoManorin kehitys-
hankkeen opetuksia soveltaa muuallakin Etelä-Af-
rikassa ja ulkomailla.
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